Convertit hoc principium illud, quod paulo ante (§. 124.) demonstravimus.

## §. 128.

*Principium generale definiendi donationes illicitas.*

Similiter quoniam donationes illicitæ ad abusum domini referendæ (§. 126.), abusus vero domini lege naturali prohibitus (§. 170. part. 2. *Jur. nat.*) & re sua abutitur, qui eodem usus quid facit, quod obligationi cuidam naturali repugnat (§. 168. part. 2. *Jur. nat.*); *donationes illicitæ contrariantur obligationi cuidam naturali, seu, quod perinde est, donans quid facit, quod obligationi cuidam naturali repugnat, quando donatio illicita est.*

Convertit hoc principium illud, quod paulo ante (§. 125.) demonstravimus, esse incautis videri possit idem cum illo vi notionis officii (§. 224. & *seqq. part. 1. Phil. pract. univ.*): id quod etiam de principio generali definiendi donationes licitas (§. 127.) valet.

## §. 129.

*Principium definiendi validitatem donationum illicitarum.*

Quoniam nemini jus est abusum rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*); donationes autem illicitæ ad abusum domini referendæ (§. 126.); *nemini quoque jus est impediendi donationes illicitas, quamdiu donans nil facit, quod est contra jus alterius, consequenter donationes illicitæ valide sunt, seu jure externo, quale est domini translatio (§. 657. part. 1. *Jur. nat.*), subsistunt, quamdiu non contra jus alterius sunt.*

Veritatem hujus principii agnoverunt Jethi Romani, agnovit etiam Grotius: sed non opus esse existimamus, ut de re satis nota plura dicamus.

## §. 130.

*Jus donantis externum illius tatum.*

*A domini unice voluntate pendet, utrum alicui quid donare velit, an nolit, & quomodo seu qua lege donare velit.* Donatio enim datio (§. 48.), consequenter domini translatio est (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero a domini unice voluntate

te

te pendet, in quem dominium rei suæ transferre velit, nec ne (§. 12. *part. 3. Jur. nat.*), immo quomodo transferre velit (§. 11. *part. 3. Jur. nat.*). Ergo ab ejus etiam voluntate pendet, utrum alicui quid donare velit, an nolit, & quomodo seu qua lege donare velit.

Videmus adeo jus donantis externum, si in se spectetur, esse prorsus illimitatum: id quod etiam vulgo agnoscitur, cum ipsa domini notio hoc insinuet (§. 118. *part. 2. Jur. nat.*). Aberrant autem, qui jus externum cum interno confundunt, quorum hoc ab obligatione quadam naturali descendit (§. 23. *part. 1. Jur. nat.*), nec nisi hujus adimplendæ gratia a lege naturæ tribuitur (§. 159. *part. 1. Pbil. pract. univ.*), illud autem ex libertate naturali, omni homini competente (§. 146. *part. 1. Jur. nat.*), tanquam fonte suo profluit (§. 398. *part. 3. Jur. nat.*). Quæ enim vi libertatis naturalis fiunt, non in universum licita sunt (§. 157. *part. 1. Jur. nat.*), libertate naturali obligationem naturalem minime tollente (§. 159. *part. 1. Jur. nat.*), utut impunitatem agenti tribuente (§. 420. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 131.

*Dominus obligatur ad eum faciendum juris donandi usum, quem officia exigunt.* Homo enim obligatur ad eum faciendum juris sui usum, quem officia exigunt (§. 60. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum jus donandi domino competens (§. 130.) sit jus homini competens; dominus quoque obligatur ad eum faciendum juris donandi usum, quem officia exigunt. *Jus donantis inter- num quomodo limite- tur.*

Equidem quod hic demonstratur jam ex anterioribus satis manifestum est (§. 124. 127.); non tamen inconsultum fuit propositionem præsentem subiungere præcedenti, ut dilucidius constet, quomodo jus donandi, quod illimitatum est, si jus externum spectes, limiteretur, quatenus internum respicis, adeoque differentia inter jus donandi externum, atque internum in-

timius perspicatur, ac evidentius appareat, quomodo omnia in Jure naturæ inter se cohæreant. In Matheſi non infrequens est, ut una eademque veritas pluriſibus modis demonſtretur: idem autem multo magis admittendum in Jure naturæ & veritatibus omnibus moralibus, ubi plurimæ dantur rationes, cur appetitus ſenſitivus haud raro nitatur adverſus evidentiam, adeoque una demonſtratio facilius extorqueat aſſenſum, quam altera, illo licet renitente, præſertim cum non facile fit veritatum moralium nexum intime perſpicere ac appetitus in aſſenſum influxum cohibere.

## §. 132.

*Pactum donationi  
non alienandi  
adjectum  
posſit.*

*Donator donationi pactum quodcunque licitum adicere poteſt.*  
Ab ipſius enim voluntate unice pendet, quomodo ſeu qua lege donare velit (§. 130.), conſequenter etiam quodnam pactum donationi adicere velit. Quamobrem donationi pactum quodcunque licitum adicere poteſt, cum illicita ſint prohibita (§. 170. part. 1. Phil. præſt. univ.).

Donator dat gratis accipere volenti (§. 48. 58.). Quamobrem ex parte ipſius tanto minus iniqua dici poteſt voluntas pacti adiciendi. Quodſi autem hoc diſplicet donatario, liberum ipſi eſt donationem non acceptare. Pacto itaque adjecto nil committitur, de quo conqueri jure poſſit donatarius, quippe qui nullum jus habet donatorem ad donandum compellendi (§. 73.).

## §. 133.

*Pactum de  
non alienan-  
do donationi  
adjectum.*

Quoniam pacta quæcunque donationi adici poſſunt a donatore (§. 132.); *donatio etiam fieri poteſt ſub pacto non alienandi rem donatam.*

E. gr. dono tibi hortum, vel agrum meum, ſed ea lege, ne a te & ſucceſſoribus tuis alienetur. Hic dominium, quod in te tranſfero, reſtringitur auferendo jus alienandi domino competens (§. 665. part. 2. Jur. nat.), & quando tu donationem acceptas, revera promittis te hortum, vel agrum, quem tibi